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Nacka Kommun 

Kulturnämnden 

2023-09-29 
TJÄNSTESKRIVELSE 
Dnr: KUN-2023-00103 

Stiftelsen Hobby- och Leksaksmuseum - Ersättning för 
inkomstbortfall för årets fyra första månader 2023 
 

Förslag till beslut 
Kulturnämnden beslutar att avvisa hemställan från Stiftelsen Hobby- och 
Leksaksmuseum/Leksaksmuseet gällande ersättning för inkomstbortfall under de fyra 
första månaderna år 2023 då ansökan inte uppfyller riktlinjer för kulturstöd då kulturstöd 
inte kan beviljas retroaktivt. 

Sammanfattning av ärendet 
I ett delegationsbeslut daterat den 1 februari 2023 beslutade kulturnämnden att 
entréavgiften till museet HAMN tas bort från och med 30 april 2023. Den 13 september 
2023 inkom en skrivelse från Stiftelsen Hobby- och Leksaksmuseum med hemställan om 
40 000 kronor i ersättning för inkomstbortfall för Leksaksmuseet för årets fyra första 
månader på grund av kulturnämndens beslut att införa fri entré till museet HAMN. 
Kultur- och fritidsenheten har handlagt hemställan inom ramen för kulturnämndens 
riktlinjer för kulturstöd och bedömer att ansökan inte uppfyller kulturnämndens riktlinjer 
för kulturstöd då kulturstöd inte kan beviljas retroaktivt. Kulturnämnden beslutar att 
avvisa hemställan. 

Ärendet 
 
I ett delegationsbeslut daterat den 1 februari 2023 beslutade kulturnämnden att 
entréavgiften till museet HAMN tas bort från och med 30 april 2023. Den 13 september 
2023 inkom en skrivelse från Stiftelsen Hobby- och Leksaksmuseum, med ansökan om 
ersättning för inkomstbortfall för Leksaksmuseet för årets fyra första månader på grund 
av kulturnämndens beslut att införa fri entré till museet HAMN. Enligt skrivelsen från 
Stiftelsen Hobby- och Leksaksmuseum var Leksaksmuseets entréintäkter de fyra första 
månaderna år 2022 – 55 593 kr och de fyra sista månaderna år 2022 – 55 855 kr. De fyra 
första månaderna 2023 minskade museets entréintäkter till 40 565 kr vilket är en 
minskning med 15 028 kr jämfört med samma period år 2022. Mot denna bakgrund, dvs 
försvårad tillväxt och stort inkomstbortfall för årets fyra första månader hemställer 
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Stiftelsen Hobby- och Leksaksmuseum en begäran om 40 000 kr som ersättning för 
inkomstbortfall under årets fyra första månader. 
 
Stiftelsen Hobby- och Leksaksmuseum erhåller sedan 2020 ett årligt verksamhetsbidrag 
från Nacka kommun, år 2020 var bidraget 300 000 kr och därefter 250 000 kr per år för 
2022 och 2023. 

Bakgrund 
Leksaksmuseet i Saltsjö Pir drivs av Stiftelsen Hobby- och Leksaksmuseum. Stiftelsens 
”uppgift är att inom Stockholms kommun skapa och driva ett museum för den hobby- 
och samlarverksamhet som bedrivs i Stockholmsområdet. Verksamheten skall omfatta 
förutom en permanent utställning av antika leksaker (Stockholms Leksaksmuseum) allt 
övrigt samlande som sker inom olika hobby- och samlarföreningar. Museet skall även 
inrymma, inom sig, lokaler för aktivt utövande av hobbyverksamhet, samlingslokaler för 
föredrag och sammanträden” (info. länsstyrelsens register över stiftelser). Museet består 
av ett tiotal storsamlares depositioner, gåvor och donationer samt egna föremål. 
Tidsmässigt sträcker sig samlingen från 1800-talet till idag. På utställningen finns även 
Järnvägssällskapets (JS) modelljärnväg. 
 
Leksaksmuseet öppnade 1980 och låg då på Mariatorget på Södermalm År 2004 flyttade 
museet till SL:s Söderdepå vid Tegelviksgatan på Södermalm, granne med 
Spårvägsmuseet i dess dåvarande lokaler. I samband med att Söderdepån skulle rivas för 
att ge plats för nya bostäder flyttade museet 2017. I maj 2018 öppnade Leksaksmuseet i 
Saltsjö Pir i Fisksätra, granne med museet HAMN. 
 
Enligt en skrivelse till kulturnämnden, dess ordförande samt ledamöter från Stiftelsen 
Hobby- och Leksaksmuseum daterat 15 mars 2023 framgår att det gemensamma 
besökstalet för Spårvägsmuseet och Leksaksmuseet (2004–2017) vissa år kunde uppgå till 
120 000 besökare. Vid flytten till Saltsjö Pir beräknade Stiftelsen Hobby- och 
Leksaksmuseum att Leksaksmuseet skulle behålla cirka 10 000 besökare men man har 
ännu inte kommit över 5 000 besökare. Besökssiffran motsvarar därmed ungefär samma 
antal besökare som besökte museet HAMN. 

Kultur- och fritidsenhetens bedömning 
Leksaksmuseet har sedan de öppnade sin verksamhet i Saltsjö Pir 2018 erbjudit 
kombibiljett för besökare till Leksaksmuseet och till museet HAMN. Museet HAMN har 
erbjudit samma kombibiljett. Detta har gjort de möjligt för besökare att till en lägre total 
entréavgift se båda museerna. Detta har gynnat de båda museerna. I och med att beslutet 
fattades i början av året om att införa fri entré till museet HAMN och att lägga ner 
museet var möjligheterna små för Stiftelsen Hobby- och 
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Leksaksmuseum/Leksaksmuseet att förbereda sig inför den stora förändringen och 
omställningen. 

Enheten har utrett hemställan och bedömer att den ska handläggas i form av ansökan om 
kulturstöd. Kulturnämnden stöttar stiftelsen med verksamhetsstöd som beviljats varje år 
sedan 2020. För 2023 uppgår verksamhetsstödet till 250 000 kronor. Utöver 
verksamhetsstöd kan aktörer ansöka om lilla projektstödet och Stiftelsen Hobby och 
Leksaksmuseum har år 2019 och 2020 ansökt och beviljats projektstöd för mindre 
projekt. 

Enligt kulturnämndens riktlinjer för kulturstöd kan stöd som avser verksamhet under 
2023 ansökas enligt följande: Lilla projektstödet – löpande, Stora projektstödet hade sista 
ansökningsdag den 1 oktober 2022 samt den 1 april 2023. Verksamhetsstöd hade sista 
ansökningsdag den 1 oktober 2022 där Hobby och leksaksmuseum beviljats stöd för 
verksamhet under 2023.  

Då Stiftelsen Hobby- och leksaksmuseums hemställan avser en tidsperiod bakåt i tiden 
och kulturstöd inte kan beviljas retroaktivt kan ansökan inte handläggas vidare. Den 
verksamhets som avses i hemställan kan också anses inrymmas i det stöd som redan 
beviljats. Enheten föreslår att hemställan avvisas. 

Ekonomiska konsekvenser 
Förslag till beslut har inga ekonomiska konsekvenser. 

Konsekvenser för barn 
Förslag till beslut har inga konsekvenser för barn. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse daterad den 29 september 2023 
Bilaga 1: Skrivelse – Ersättning för inkomstbortfall för årets fyra första månader – 
Stiftelsen Hobby- och Leksaksmuseum, 2023-09-13 
Bilaga 2: Skrivelse – Till kulturnämnden, dess ordförande samt ledamöter, 2023-03-15 
 
 

Anders Mebius 
Kultur- och fritidsdirektör 
Stadsledningskontoret 

Eva Sundström 
Utvecklingsledare 
Kultur- och fritidsenheten 
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